
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINA SINDACALE  

DETERMINAZIONE N.  4 del 16/04/2019 

 

 

OGGETTO:  

 

DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Viste le disposizioni contenute nel D.Lgs. 196 del 30.06.2003 rubricato “Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 4 comma I) lett. g) del medesimo D.Lgs. si intende per Responsabile del 

trattamento dei dati personali, la persona fìsica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi 

altro Ente, Associazione ed Organismo preposti dal Titolare al trattamento di dati personali; 

Visto, in particolare, l'articolo 28 del medesimo D.Lgs. che dispone “Quando il trattamento è effettuato da una 

persona giuridica, da una Pubblica Amministrazione o da un qualsiasi altro Ente, Associazione od Organismo, 

Titolare del trattamento è l'entità nel suo complesso”; 

Considerato l'articolo 29 del citato D.Lgs. 196/2003, che stabilisce che il Titolare, facoltativamente, può 

designare uno o più Responsabili del trattamento, individuandoli tra i soggetti che, per esperienza, capacità ed 

affidabilità, forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 

compreso il profilo relativo alla sicurezza; 

Preso atto dell'articolo 50 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvalo con D. Lgs. 

18 agosto 2000 n.267 e ss.mm. e ii., laddove dispone che il Sindaco rappresenta l'Ente; 

Considerato che, in virtù del numero elevato di informazioni contenute nelle banche dati comunali, si rende 

necessario provvedere alla nomina di un maggior numero di soggetti incaricati del trattamento dei dati, al fine 

di migliorare la gestione di tale criticità, di competenza del Responsabile, individuandoli tra i soggetti qualificati 

che operano all'interno dell'Ente, a qualunque titolo; 

Ritenuto pertanto opportuno modificare il precedente decreto sindacale n. 17 del 26.06.2018, nominando il 

Responsabile del Trattamento dei dati personali nella persona del Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario, il quale ha i requisiti di etica e professionalità per l'assolvimento di tale delicato compito; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 196 del 30.06.2003; 

Visti gli atti d'Ufficio: 

D E C R E T A 

1. Di modificare il precedente decreto sindacale n. 17 del 26.06.2018, nominando il Responsabile del 

Trattamento dei dati personali nella persona del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai 

sensi dell'art. 29, comma 2 del D.Lgs. 196/2003, Dott. Giuseppe Maniscalco, in servizio presso l'Ente, in 

possesso dei requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità del comune di Chiusa Sclafani.                                                  

2. Di delegare al Responsabile come sopra individuato l'esercizio della rappresentanza dell'Ente, in qualità 

di Responsabile esterno del trattamento dei dati personali, realizzati nell'ambito dell'incarico conferito. 

3. Di invitare il suddetto Responsabile a nominare a sua volta gli Incaricati del trattamento dati, tra il 

personale dell'Ente avente i requisiti di idonea garanzia del pieno rispetto delle disposizioni in materia. 

4. Di dare pubblicità del presente atto tramite la pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line e 

l'inserimento all'interno del sito istituzionale dell'Ente, nel Link “Amministrazione Trasparente”. 

5. Di notificare copia del presente decreto all'interessato. 

6. Di dare l'immediata eseguibilità al presente atto al fine di procedere ai successivi adempimenti ivi 

richiamati. 

 

 

                                                                                                          IL SINDACO 

                                                                                                             F.to  Dott. Francesco Di Giorgio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Affissa all’Albo Pretorio on – line il______________ 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio on – line il ________________ 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale della presente 

determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on – line, per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ____________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Chiusa  Sclafani  li, _________________  

    

 

                   Il Segretario Comunale 
                       Avv. Placido Leone 

 

 


